
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 223 del 04/06/2025

Registro Generale Determinazioni n. 829 del 04/06/2025

OGGETTO: Costituzione del comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(Cug)



Oggetto Costituzione del comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

(Cug) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

 con Decreto del Sindaco. n. 27 in data 31/12/2024 è stato conferito l’incarico di 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 19/12/2024, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2024, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

Richiamati: 

 l'art. 57 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, prevede che le pubbliche amministrazioni 

costituiscano al proprio interno e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il 

"Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni" (di seguito CUG); 

 il C.U.G. ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e contribuisce all'ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata alla 

garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, 

di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza 

morale o psichica per i lavoratori; 

 il comma 4, art. 57, del citato D.lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che: “le modalità di 

funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono disciplinate da linee guida contenute in 

una direttiva emanata di concerto con il Dipartimento della Funzione Pubblica e dal 

Dipartimento per le pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 05.02.2025 è stato approvato il 

Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia; 

Atteso che l’art. 5 comma 1, lett. c) del Regolamento comunale sopra richiamato prevede che “Il 

CUG, come previsto dall’art. 31 del ROGSU, ha una composizione paritetica ed è formato da: 

a) un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative nel 

comparto e nell’area dirigenziale effettivamente presenti all’interno dell’Amministrazione Comunale, 

nonché da altrettanti componenti supplenti; 

b) un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione Comunale, comprensivo di componenti 

effettivi e supplenti, scelti tramite procedura comparativa interna tra il personale in servizio o 

individuati dalla Giunta comunale; 

c) il Presidente, nominato dal Segretario comunale, tra gli appartenenti ai ruoli dell’Amministrazione. 

Dato atto che: 

 con nota prot. n. 6187 del 01/04/2025 le OO.SS., maggiormente rappresentative a 

livello di Amministrazione, hanno designato i propri rappresentanti quali componenti, sia 

effettivi che supplenti, del CUG 



titolare supplente 

Marcia Betty Porru Giuseppe 

 

 con deliberazione n. 84 del 05.05.2025 la Giunta Comunale ha individuato i propri 

rappresentanti quali componenti, sia effettivi che supplenti, del CUG 

titolare supplente 

Deidda Samuele Carta Giulia 

 

 con comunicazione del 28/05/2025 la Segretaria Comunale ha individuato la dipendente 

Argiolas Simona in qualità di presidente del C.U.G.; 

 

Considerato che, nel complesso, (membri effettivi e supplenti), risulta assicurata la parità di genere, 

come richiesto dall’art. 57 del sopra richiamato D.lgs.; 

Considerato che: 

 l’art. 5, comma 1, lett. c) del Regolamento comunale prevede che “Il Responsabile di Area 

preposto alla gestione del personale, sentito il Presidente, nomina un Vice presidente tra i 

rappresentanti dell’Amministrazione Comunale”; 

 l’art. 9, comma 1, del Regolamento comunale “Il Responsabile di Area preposto alla 

gestione del personale, sentito il Presidente, nomina il dipendente dell’Amministrazione 

chiamato a svolgere compiti di Segreteria”; 

 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione del CUG ed alla nomina dei componenti che 

rimarranno in carica per 4 anni; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

Di costituire il "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni", nominando i seguenti componenti: 

RUOLO NOMINATIVO NOMINA 

Presidente Argiolas Simona Segretario comunale 

Vice Presidente Grussu Efisia Responsabile risorse umane 

 Deidda Samuele Amministrazione 

 Marcia Betty Sindacale 

 Carta Giulia Amministrazione 

 Porru Giuseppe Sindacale 

Segretario Bandinu Walter Responsabile risorse umane 

 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni sindacali, nonché ai membri del C.U.G.; 

Di rendere la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4°comma del 

D.lgs. 267/2001. 



  Il Responsabile dell’Area 

     Dott.ssa Anna Maria Frau 



IL RESPONSABILE

 FRAU ANNA MARIA

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000


